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Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli laatia hallinnon 
kehittämisopas cheerleadingseurojen hallituksille tähtiseurapolun tueksi. 
Toimeksiantajana toimi Suomen Cheerleadingliitto ry. Tähtiseuraohjelma on 
Olympiakomitean ja lajiliittojen tekemä laatuohjelma, jolla kehitetään ja 
arvioidaan seuratoimintaa, josta saa tunnustuksena tähtimerkin. Tähtiseurapolku 
on matka kohti tähtimerkkiä, jonka saamiseksi tulee suorittaa tähtiseuraohjelma. 

Seuratoiminta on viime vuosina ammattimaistunut, mikä vähentää hallituksen 
operatiivista toimintaa, mutta lisää vastuuta, esimerkiksi työantajuuteen liittyvissä 
asioissa. Tässä työssä ja oppaassa keskitytään hallituksen toimintaan, sillä 
toimeksiantajan tekemisissä arvioinneissa on huomattu, että nimenomaan 
hallituksen roolia tulee kehittää seuran johtamisen osalta. Oppaalla halutaan 
ratkaista tätä ongelmaa. 

Oppaan sisältö muodostui vahvasti tähtiseuraohjelmasta tulevasta sisällöstä, 
joten tässä työssä keskityttiin erityisesti oppaan käytettävyyteen. Oppaan 
suunnittelu- ja toteutusvaiheessa toteutettiin toimeksiantajan kanssa viikoittaiset 
työpalaverit, mitkä mahdollistivat tarvittavien muutosten välittömän toteuttamisen. 
Opasta testattiin lajiseurojen edustajilla, jotta saatiin palautetta oppaan 
käytettävyydestä.  

Testaajien palautteen perusteella oppaasta tuli selkeä, sieltä löysi helposti tietoa 
ja muiden seurojen vinkit olivat arvokas lisä oppaaseen. Opas otetaan käyttöön 
vuoden 2022 alussa. Opasta jaetaan seuravierailuilla sekä sen lisäksi se on 
sähköisesti saatavilla toimeksiantajan sivuilla. Tulevaisuudessa toimeksiantaja 
päivittää ja kehittää opasta saamansa palautteen perusteella.  
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The aim of this functional thesis was to write the Administrative Development 
Guide for Cheerleading Clubs’ Boards in Support of Tähtiseura- Path. The client 
was the Finnish Cheerleading Federation. The Tähtiseura- program is a quality 
program run by the Olympic Committee and sport federations to develop and 
evaluate club activities that receive a star award in recognition. The Tähtiseura- 
path is the journey to the star sign, which requires Tähtiseura- program. 

Club activities has become more professional in recent years, which reduces the 
operational activities of the board but increases responsibility, for example in 
matters related to employability. This Thesis and its outcome, the guide, focus on 
the activities of the board, as the evaluations conducted by the Finnish 
Cheerleading Federation have shown that the role of the board should be 
developed in terms of the management of the club. The guide aims to solve this 
problem. 

The content consists strongly of the input from the Tähtiseura- program, so this 
study focused especially on the usability of the guide. During the design and 
implementation phase of the guide, weekly workshops were held with the client, 
which enabled the necessary changes to be made immediately. The guide was 
tested by representatives of sports clubs in order to get feedback on the usability.  

Based on the testers' feedback, the guide became clear, information was easy to 
find, and tips from other clubs were a valuable addition to the guide. The guide 
will be operational in early 2022. The guide will be distributed during follow-up 
visits and will also be available electronically on the client's website. In the future, 
the client will update and develop the guide based on the feedback received. 
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1 Johdanto 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on laatia hallinnon kehittämisopas 

cheerleadingseurojen hallituksille tähtiseurapolun tueksi. Toimeksiantajana työlle 

toimii Suomen Cheerleadingliitto. Suomen Cheerleadingliitto on valtakunnallinen 

lajiliitto, joka on perustettu 1995. Lajiliitto valvoo harrastajien ja lajin mukana 

olevien etuja. Cheerleadingtoiminnan edistäminen, kehittäminen ja valvominen, 

kilpailu-, nuoriso- ja kuntoliikuntatoiminnan harjoittaminen sekä toimiminen lajin 

harrastajien valtakunnallisena yhdyselimenä on yhdistyksen toiminnan tarkoitus. 

Suomen Cheerleadingliittoon kuuluu vuonna 2020 56 jäsenseuraa ja harrastajia 

on yli 15 000. (scl.fi.) Suomen cheerleadingliitto on European Cheer Unionin sekä 

International Cheer Unionin jäsen ja toimii aktiivisesti molemmissa 

kansainvälisissä lajiliitoissa. 

Seuratoiminta on viime vuosina ammattimaistunut, mikä vähentää hallituksen 

operatiivista toimintaa, mutta lisää vastuuta, esimerkiksi työantajuuteen liittyvissä 

asioissa. Jo tehdyissä toimeksiantajan arvioinneissa on huomattu, että 

nimenomaan hallituksen roolia tulee kehittää seuran johtamisen osalta. Tällä 

oppaalla halutaan lähteä ratkaisemaan tätä ongelmaa ja antaa tukea 

hallitustyöhön. 

Oppaalla halutaan lisätä cheerleadingseurojen hallitusten tietämystä ja 

osaamista siitä, mikä tähtiseuraohjelma on sekä miten sillä kehitetään ja 

arvioidaan seuratoiminnan laatua.  Tähtiseurapolku on seuran matka kohti 

Olympiakomitean tähtiseuraohjelmaa sekä tähtimerkkiä. Jokaisella lajiliitolla voi 

olla erilaisia polkuja seurojen tukemiseksi kohti tähtiseuramerkkiä, tämä 

tähtiseurapolku on Suomen Cheerleadingliiton oma.   

Tähtiseuraohjelma on Olympiakomitean yhdessä lajiliittojen kanssa tekemä 

seurojen laatuohjelma, jolla kehitetään ja arvioidaan seuratoimintaa, josta 

auditoinnin läpäisemisestä tunnustuksena saa tähtimerkin (Olympiakomitea.fi). 

Tässä kehittämisoppaassa käsitellään nimenomaan Olympiakomitean 

tähtiseuraohjelmaa ja avataan, miten ohjelman sisällä olevia laatutekijöitä 

arvioidaan, jotta mahdollistetaan seuran toiminnan kehittäminen korkeimpien 
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kansallisten standardien mukaisesti. Tämän lisäksi oppaaseen on tuotu 

tarkistuslista, johon lukija voi merkitä mitkä laatutekijät seuralla on kunnossa ja 

on helpompi seurata sitä, milloin seura on valmis halutessaan arviointiin. 

Oppaaseen on haluttu tuoda lisäarvoa lisäämällä oppaaseen mahdollisuus 

jäsenseuroilla tuoda oppaaseen omia kommentteja ja kokemuksia eri 

laatutekijöiden toteutuksesta.  

Tähtiseuraohjelmassa on neljä eri osa-aluetta (johtaminen ja hallinto, seuran 

ihmiset, aineelliset resurssit ja urheilutoiminta). Tässä oppaassa käsitellään 

kuitenkin pelkästään lasten ja nuorten sekä aikuisten tähtimerkeille yhteisiä 

laatutekijöitä, koska oppaassa haluttiin keskittyä nimenomaan hallituksen 

toimialueeseen ja heidän tietonsa lisäämiseen. Nämä osa-alueet ovat johtaminen 

ja hallinto, seuran ihmiset ja aineelliset resurssit. Urheilutoimintaa tässä työssä ei 

käsitellä. 
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2 Kehittämistyön taustat  

2.1 Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen arviointi Tähtiseuraohjelmasta 

Tähtiseuraohjelma on Olympiakomitean ja lajiliittojen yhdessä tekemä 

laatuohjelma, jolla kehitetään seuratoimintaa. Seuran jäsenille tähtimerkki on 

lupaus laadusta ja seurassa toimitaan inhimillisesti, modernisti ja ketterästi. 

Seuran valitsemalla tähtimerkillä tulee täyttää erikseen määritellyt laatutekijät, 

jotta Olympiakomitea ja lajiliitto voi myöntää tähtimerkin. Tähtimerkin haluava 

seura auditoidaan ja heidän tulee saada jokaisesta laatutekijästä vähintään 

arvosana riittävä, jotta auditointi on hyväksytty. Muut arvosanat ovat hyvä ja 

erinomainen. Tähtimerkkejä on kolme: lapset ja nuoret (vihreä tähtimerkki), 

aikuiset (punainen tähtimerkki) sekä huippu-urheilijat (sininen tähtimerkki). 

Laatuseuraohjelman tavoitteena on yhdessä tekeminen, utelias ja 

kehittämishaluinen, inhimillinen ja jäsenlähtöinen, ketterä, inspiroiva edelläkävijä 

ja osaava. (Olympiakomitea.fi.) 

Tähtiseuraohjelmaa on jo arvioitu Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen 

toimesta ja nimenomaan starttivaihetta. Tähtiseuraohjelma on otettu käyttöön 

vuonna 2018. Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen arvioinnin pohjalta 

valinta opinnäytetyön aiheena olevan oppaan perusta vahvistui, koska arvioinnin 

tuloksien pohjalta tähtiseuraprosessia pidetään hyvänä välineenä 

seuratoiminnan kehittämiseen. 

Arvioinnissa käsiteltiin ohjelman taustalla tehtyjä valintoja, ohjelman kehittämistä 

ja ohjelman vastaanottamista seuroissa ja aluejärjestöissä. 90 % arviointiin 

osallistuneista seuroista ja seurakehittäjistä piti tähtiseuraprosessia hyödyllisenä 

välineenä seurojen kehittymiseen. Seuroille asetetut laatukriteerit koettiin hyviksi 

ja seurojen laadun kehittämisen ja tunnistamisen kannalta ne koettiin myös 

merkitykselliseksi. Valinta ohjelman tietoperustaisesta kehittämisestä on 

vaikuttanut sisältöjen onnistumiseen: kehitystyössä on hyödynnetty sekä 

seurakehittäjien kokemustietoa, tutkimustietoa, että kokeilujen kautta saatua 

ymmärrystä. Pienten vapaaehtoispohjalta toimivien seurojen toimijoilla oli huoli 
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siitä, että voivatko tällaiset seurat osallistua mukaan ohjelman vaativuuden takia. 

On huomattavissa, että edelleen laatuohjelmaa osa ajattelee auditoinnin ja/tai 

tähtimerkin kautta eikä niinkään kehityspolusta, jolla voi kehittää seuratoimintaa 

ilman osallistumista auditointiin. (Kihu.fi.) 

2.2 Tarve 

Tarve oppaalle on noussut toimeksiantajan tekemien tähtiseura arviointien 

yhteydessä tehdyistä huomioista. Toimeksiantajalla oli lähtötieto siitä, miten 

lajiseurat ovat pärjänneet auditoinneissa ja mitkä sieltä on noussut huomioina, 

joihin kehitystä toivotaan lisää. Näitä lähtötietoja on käytetty pohjana siihen, mitä 

asioita tässä työssä käsitellään.   

Lajiliiton seurat ammattimaistuvat ja työntekijöiden määrä kasvaa. On tehty 

huomioita, että työntekijöiden määrän lisääntyessä hallituksen rooli pienenee. 

Hallituksen vastuu ei kuitenkaan pienene, vaikka työtehtävät siirtyisivätkin 

työntekijöille. Päinvastoin se jopa kasvaa, koska mukaan tulee myös 

työnantajuuteen liittyviä vastuita.  

Ensimmäisissä keskusteluissa toimeksiantajan kanssa puhuttiin vielä perinteisen 

perehdytysoppaan tekemisestä, mutta keskustelujen jatkuessa päädyttiin 

kuitenkin hallinnon kehittämisoppaaseen, joka haluttiin linkittää 

tähtiseuraohjelmaan. Seurat saisivat konkreettisemman työkalun toiminnan 

kehittämiseksi ja se auttaisi myös lajiliittoa tavoitteessaan saada useampi 

tähtiseura. 

Suomen Cheerleadingliitolla on 17 lasten ja nuorten ja 1 aikuisten tähtimerkin 

saanutta seuraa, joiden seuratoiminnan kehittymistä halutaan tukea ja heille 

mahdollistaa oppaan avulla saada parempia arvosanoja. Tämän lisäksi opas 

toimii hyvänä seuratoiminnan kehittämistyökaluna, vaikka seura ei arviointiin 

haluaisikaan lähteä. 

Lasten ja nuorten sekä aikuisten tähtimerkissä on yhteisiä osa-alueita neljä: 

johtaminen ja hallinto, urheilutoiminta, seuran ihmiset ja aineelliset resurssit 
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(Olympiakomitea.fi). Näistä osa-alueista kolmea tarkastellaan tarkemmin myös 

opinnäytetyön tuotoksena olevassa hallinnon kehittämisoppaassa. 

Urheilutoimintaa ei tarkastella tarkemmin, koska sen ei katsottu koskevan 

hallitustoimintaa. 

Tehtyjen arviointien pohjalta on nostettu muutama kehityskohde, joita tässä 

työssä käsitellään. Nämä kehityskohteet ovat johtaminen, markkinointi ja 

viestintä, voimavarat, yhteisöllisyys, talous sekä olosuhteet.  Kehityskohteisiin 

panostamalla kasvatetaan hallituksen osaamista jo heti seuratoiminnan 

alkutaipaleella. Yhteensä tähtiseuraohjelmassa laatutekijöitä on 70, joiden 

perusteella seuran toimintaa arvioidaan.  

2.3 Kehityskohteet 

Kehityskohteet on valittu niiden perusteella, joissa seurat ovat pärjänneet 

heikoimmin sekä tämän lisäksi on haluttu valita mukaan myös talous, koska hyvin 

hoidettu talous on seuratoiminnan perusta. Talouden tietämystä halutaan lisätä 

myös aloittaville seuroille, vaikka he eivät vielä olisi tähtiseuraohjelman arviointiin 

hakeutumassakaan.  

Johtamisen ja hallinnon osa-alueessa käsitellään johtamisen sekä markkinoinnin 

ja viestinnän laatutekijät. Hallinnon teemassa seurat ovat pärjänneet parhaiten. 

Hallinnon alla olevissa laatutekijöissä käsitellään paljon yhdistyslain mukaisia 

asioita, joten on hyvä huomata, että lakisääteiset asiat ovat seuroilla hoidossa.  

Seuran ihmiset -osa-alueen kohdalla käsitellään teemoja voimavarat ja 

yhteisöllisyys. Tässä osa-alueessa seurat ovat saaneet vähiten erinomaisia 

arvosanoja, mutta myös vähiten vain riittäviä arvosanoja. 

Aineellisien resurssien osa-alueessa käydään läpi talouteen ja olosuhteisiin 

liittyvät laatutekijät. Olosuhteissa on myös vähän erinomaisia arvosanoja, joten 

tätä asiaa on haluttu myös korostaa. Lajin luonteeseen liittyy vahvasti turvallisuus 

ja yksi turvallisuuden osa-alue on olosuhteet. Talouteen liittyvät asiat ovat 

seuroilla erinomaisesti hallussa, mutta myös talouden osalta löytyy riittäviä ja 
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hyviä arvosanoja. Kuvassa 1 on nähtävissä Suomen Cheerleadingliiton 

tähtiseura-arvioinnit lasten ja nuorten tähtimerkin osalta. 

 

 

Kuva 1. Lasten ja nuorten tähtiseura-arvioinnit. (Suomen Cheerleadingliitto) 

2.3.1 Johtaminen 

Johtamisen alla olevissa laatutekijöissä arvioidaan sitä, että seura on määritellyt 

arvot, seuralla on visio ja toimintasuunnitelma, seura tunnistaa paikallisen 

toimintaympäristön, seura noudattaa Reilun pelin periaatteita, seura on avoin ja 

edistää yhdenvertaisia mahdollisuuksia osallistua, seuraa kehitetään keräämällä 

säännöllistä palautetta, seuran johto arvioi omaa toimintaansa säännöllisesti, 

seura tekee yhteistyötä sidosryhmiensä kanssa ja seura tunnistaa 

toimintaympäristön muutoksia sekä tekee mahdolliset muutokset 

(Olympiakomitea.fi).  

Seuran arvoja miettiessä on hyvä miettiä, millainen kokonaisuus arvoista tulee. 

Arvoja voidaan ajatella arvokorin kautta. Seuran arvoissa olisi hyvä olla 

elementtejä useammalta kentältä. Kenttiä on periaatekenttä, idealismin kenttä, 

yksilökenttä sekä tehokkuuskenttä. Ainoastaan yhteen kenttään mahtuva 
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arvokori voi aiheuttaa ongelmia tulevaisuudessa. Periaatekenttä on järki ja 

eettiset arvot, idealismin kenttä on eettiset arvot ja tunteet, yksilökenttä on tunteet 

ja arkiarvot sekä tehokkuuskenttä järki ja arkiarvot. (Loimu, 2005, 183.)  

Arkiarvot sisältävät toiminnallisia arvoja, käytännön arvoja sekä primitiivisiä 

arvoja. Esteettisiä arvot, sivistysarvot sekä huippuarvot nähdään eettisinä 

arvoina. Tunteiden maailmaa, moraalia ja kasvatusta kuvastaa tunnearvot. 

Sääntöjä, lakeja sekä järjen ja järjestelmien maailmaa kuvaa järkiarvot. (Loimu, 

2005, 182.) Seuran on hyvä miettiä mitä arvokorilla halutaan painottaa ja 

varmistaa se, että arvot toimivat yhteen yhdistyksen toimintaperiaatteiden 

mukaisesti.  

Seuran visio kertoo pitkän tähtäimen tavoitteesta. Se tulee olla kirjattuna auki 

sekä näkyvillä seuran nettisivuilla. Vision tulee kestää aikaa ja sitä onkin hyvä 

ajatella n. 10 vuoden aikajänteellä (Loimu, 2005, 174). Visiota suunnitellessa on 

hyvä kuulla jäseniä ja sen on tarkoitus antaa kuvaus saavutetusta tuloksesta 

tulevaisuudessa.  

Yhdistyksen tulee tunnistaa oma toimintaympäristö. Seuran tulee pohtia mikä on 

seuran rooli kunnassa ja mille kohderyhmille se voi tarjota toimintaa.  

Seuran tulee tuntea Olympiakomitean Reilun pelin periaatteet. Seurat voivat 

suunnitella oman suunnitelman siitä miten Reilun pelin periaatteet toteutuvat. 

Lähtökohtana Reilun pelin periaatteissa on, että ne ovat liikunnan ja urheilun 

toimijoiden oikeus ja velvollisuus (Olympiakomitea.fi).  

1. Jokaisen tasavertainen mahdollisuus liikuntaan ja urheiluun on yksi 

periaatteista. Lähtöajatus tässä on se, että kaikkia toimijoita arvostetaan, 

toiminnan pohjana on oikeudenmukaisuus, tasavertaisuus ja 

moninaisuus. 

2. Seuraavana periaatteena on vastuu kasvatuksesta. Seuran tulee 

ymmärtää, että roolinsa kasvattajana. Kaikkiin tapahtumiin ja tilanteisiin 

seuratoiminnassa liittyy kasvatuksellisuus.  

3. Yhtenä periaatteena on terveyden, turvallisuuden ja hyvinvoinnin 

edistäminen. Tulee muistaa, että yksilön terveys on kaiken lähtökohta. 
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Ainoastaan silloin voidaan menestyä, jos yksilö pysyy terveenä. Luodaan 

turvalliset puitteet ja fyysisiin ja psyykkisiin ongelmiin puututaan ja niitä 

pyritään myös ennaltaehkäisemään.  

4. Rehellisyys ja oikeudenmukaisuus on neljäs periaate. Päätökset on 

mietitty, niihin on otettu toimijoiden ajatukset huomioon sekä ne 

perustellaan. Epäurheilijamaiseen käytökseen ja rikkomuksiin puututaan. 

Tulevaisuus suunnitellaan kestäväksi ja realistiseksi.  

5. Viimeisenä periaatteena tulee sitoutua luonnon kunnioittamiseen ja pyrkiä 

kestävään kehitykseen. Seuran tulee toimia vastuullisesti ja tavoitella 

toimenpiteitä kohti vähäpäästöisempää yhteiskuntaa. Omaa toimintaa 

kehitetään siihen suuntaa, että löydetään tasapainoa kestävän kehityksen 

ja oman toiminnan välille. (Olympiakomitea.fi.)  

Seuran tulee kerätä palautetta omasta toiminnasta. Yhdistyksen tärkein tehtävä 

on palvella omia jäseniään. Mikäli palautetta ei kerätä on vaikea arvioida oman 

toiminnan laatua ja kuunnella aidosti jäsenten toiveita. Saatu palaute on myös 

käsiteltävä erikseen hallituksen kokouksessa, jotta tarvittaviin toimenpiteisiin 

voidaan ryhtyä. Seuran johdon tulee myös arvioida omaa tekemistään. Sitä 

voidaan arvioida tekemällä palautekyselyjä ja sen lisäksi on myös hyvä tehdä 

itsearviointeja. Hallituksen puheenjohtaja on vastuussa aloitteesta arvioinnille. 

Tavoitteena on arvioida päämäärät ja periaatteet, jotka on hyvä olla auki 

kirjattuna hallituksen dokumentteihin. Vuoden lopussa tulee muistaa arvioida 

suunnitelmien toteutuminen. (Perälä, Juutinen, Lilja, Lindgren, Reinikainen, 

Steiner, 2008, 185.)  

Hallituksen vastuulla on myös sidosryhmädialogi. Dialogin käyminen 

sidosryhmien kanssa antaa vaikutelman, että seura on kiinnostunut ottamaan 

huomioon myös ne tahot, joihin toiminta vaikuttaa. Dialogin yksi tärkeimmistä 

tehtävistä on saada selville molempien osapuolien odotukset. Mikäli dialogia ei 

sidosryhmien kanssa käydä voi se näyttäytyä seuran piittaamattomuutena ja voi 

vaikuttaa siltä, että sidosryhmän odotuksia väheksytään, koska niitä ei kuunnella. 

Seuran on mahdollista arvioida dialogeja käytäessä, että tuleeko seuran 
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toimintaa mahdollisesti muuttaa tai kehittää. (Perälä, Juutinen, Lilja, Lindgren, 

Reinikainen, Steiner, 2008, 41–42.) 

2.3.2 Markkinointi ja viestintä 

Markkinoinnin ja viestinnän alla olevissa laatutekijöistä arvioidaan viestinnän 

kohderyhmälle sopivia viestintäkanavia, viestinnän läpinäkyvyyttä, 

ajantasaisuutta ja vuorovaikutuksellisuutta, viestinnän rooleja, nettisivujen 

toimivuutta sekä seuran markkinoinnin aktiivisuutta toiminnastaan 

(Olympiakomitea.fi).  

Seuran on hyvä suunnitella tiedotustoimintaansa ja päättää sen tavoitteet. 

Viestinnän suunnittelussa on hyvä huomioida ketkä kaikki ovat kohderyhmiä sekä 

sisäisessä että ulkoisessa tiedottamisessa ja luoda niillä tavoitteet. Näiden 

jälkeen on syytä tarkastella resursseja, joita viestintään on käytettävissä ja mitä 

viestintäkanavia käytetään. Viestinnän roolit on hyvä päättää selkeästi, jotta 

tiedetään ketä vastaa mistäkin viestintäkanavasta. Viestinnän tavoitteille on hyvä 

asettaa mittarit, jotta voidaan tarkastella sitä mitkä toiminnot ja kanavat toimivat 

ja onko jotain mitä tulee kehittää. (Loimu, 2005, 62–64.) 

Nettisivut on hyvä suunnitella huolella. On hyvä rakentaa selkeä suunnitelma 

nettisivustosta, joka helpottaa jatkossa sivujen päivittäjiä. Hyvät nettisivut 

voidaan määritellä silmäiltävyyden ja käytettävyyden perusteella (Luukkonen, 

2004, 103). Tärkeitä asioita huomioida on, että vierailija tietää heti kenen sivuista 

on kyse, valikossa tulee olla sopiva määrä vaihtoehtoja ja kokonaisuus on 

jäsentynyt, huomioi myös sijoittelussa, että luemme vasemmalta oikealle sekä 

sivuille ei tule laittaa liikaa tekstiä (Luukkonen, 2004, 105). Nettisivuille 

kirjoitettavat tekstit tulisi laittaa loogisesti ja suunnitella hyvin, jotta sivujen 

vierailijoiden olisi helppo löytää tarvitsemansa tieto (Luukkonen, 2004, 110). 

Sivuille on hyvä tuoda myös PDF dokumentteja aineiston jakelun 

helpottamiseksi. Tämä antaa lukijalle mahdollisuuden lukea esite, milloin vain, 

koska se on sähköisesti saatavilla. PDF tiedostot tulee muistaa päivittää ja niissä 
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on hyvä mainita päivämäärä, milloin se on kirjoitettu tai päivitetty. (Luukkonen, 

2004, 140–141.) 

2.3.3 Voimavarat 

Voimavarojen alla olevissa laatutekijässä arvioidaan tunnistaako seura 

toimijoiden tarpeen nyt ja tulevaisuudessa, seurassa on toimintatapa, jolla 

löydetään uusia toimijoita mukaan sekä miten heidät perehdytetään, seurassa 

kiitetään ja palkitaan toimijoita sekä heitä on koulutettu ja heidän osaamistaan 

kehitetään (Olympiakomitea.fi). 

Yritystoiminnassa käytetään henkilöstöstrategiaa apuna tunnistamaan 

henkilöstön tarvetta suhteessa toiminnan kehittämiseen. Seuran on hyvä kirjata 

myös ylös henkilöstön tehtävät ja tavoitteet suhteessa omaan strategiaan sekä 

toimintasuunnitelmaan. Näin on mahdollista nähdä mihin nykyhetkessä resurssit 

riittävät ja mitä mahdollisia muutoksia tulevaisuuteen täytyy tehdä, jotta tavoitteet 

saavutetaan. 

Seuran on hyvä suunnitella toimijoilleen perehdytysopas seuran toimintaan. 

Vapaaehtoiset voi perehdyttää yleisellä perehdytysoppaalla seuran toiminnasta 

sekä sen lisäksi myös roolin mukaiset tehtävät. Seuran 

perehdytyssuunnitelmasta tulisi löytyä kuka perehdyttää kenetkin ja milloin. 

Palkatuilla työntekijöillä on työturvallisuuslain mukaan oikeus saada perehdytys, 

jonka aikana he tutustuvat työpaikan toimintaan, omiin työtehtäviinsä, 

työturvallisuuteen sekä työvälineisiin (tyoelamaan.fi). 

Toimijoiden palkitseminen ja kiittäminen on tärkeää. Oli kyse yrityksestä tai 

yhdistyksestä niin julkinen huomiointi hyvästä tehdystä työstä on vähintään yhtä 

tehokasta kuin rahalla palkitseminen. Ihminen sitoutuu toimintaan paremmin 

kiitosta kuullessaan, kuin vain rahallisen palkkion saadessaan. (Hiltunen, 2015, 

149.) Seuratoiminnassa on mukana paljon vapaaehtoisia, joiden motivaatio ei 

synny rahasta vaan enemmän yhteisöllisyydestä ja halusta auttaa. Seuran on 

hyvä tunnistaa näiden toimijoiden motivaatiolähteitä, jotta niitä pystytään 

tukemaan mahdollisimman hyvin.  
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2.3.4 Yhteisöllisyys 

Yhteisöllisyyden alla olevissa laatutekijöissä arvioidaan seuran panostamista 

yhteisöllisyyteen, tarjoaa harrastajille mahdollisuutta osallistua toimintaan, 

ennalta ehkäisee epäasiallista käytöstä ja seuralla on tunnistettava identiteetti 

(Olympiakomitea.fi). 

Yhteisöllisyydessä pyritään saamaan monesti mahdollisimman yhteen hiileen 

puhaltavaa porukkaa. Keskeistä on tunnistaa työtehtävä yhteiseksi, kyse on 

kokonaisuudesta, jossa kaikkia tarvitaan. (Haltia, Jalonen, Ryömä & Tuominen, 

2017, 59). Lähtökohtaisesti yhteisöllisyys on ihmisen tarvetta olla osa jotain sekä 

kohdata muita ihmisiä. Jos ilmapiiri on kannustava se lisää innostusta, kun taas 

ilmapiirissä olevien haasteiden perusteella innostus häviää. (Hiltunen, 2015, 

145.)  

On tärkeää tietää miksi ihmiset ovat mukana ja luoda ilmapiiri, jossa kaikki 

innostuvat yhdessä tekemisestä, silloin ihmiset sitoutuvat paremmin. 

Vapaaehtoistyötä tehdään erilaisista syistä, kuten halusta auttaa, 

merkityksellisyyden kokemisesta, uusien kokemuksien saamisesta sekä 

mahdollisuudesta antaa omaa aikaa (Haltia, Jalonen, Ryömä & Tuominen, 2017, 

72).  

Seuralla tulee olla toimintamalli, jolla ennaltaehkäistään epäasiallista käytöstä 

sekä toimintamalli siihen, jos sitä esiintyy. Liikuntakulttuurin heteronormatiivista 

ja maskuliinista arvomaailmaa tulee purkaa, jotta kiusaamista ja epäasiallista 

käytöstä voidaan torjua. Tämän lisäksi harrastuksen alkaessa eettisesti kestävät 

arvot on hyvä ottaa vahvasti mukaan toimintaan, pidetään keskustelu avoimena, 

koulutetaan sekä lisätään tietämystä kiusaamisen ennaltaehkäisemisestä. 

(suek.fi.) 

2.3.5 Talous 

Talouden alla olevissa laatutekijöissä arvioidaan seuran talousohjesääntöä, 

taloudenhoitoa, talouden tasapaino tavoitteisiin nähden, seura on määritellyt 
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varainhankinnan muodot, seura noudattaa maltillisia kustannuksia sekä seuran 

toiminta talouden ja ympäristön näkökulmasta. (Olympiakomitea.fi.)  

Hallitus vastaa siitä, että yhdistyksen taloudenhoito on lain mukainen ja se on 

luotettavasti järjestetty. Käytännön tekemisestä voi vastata erikseen määritellyt 

työntekijät tai kirjanpitäjä, mutta viime kädessä vastuu on aina hallituksella. 

(Loimu, 2013,167.) Seuran talouden suunnittelussa tulee huomioida, että tulot ja 

menot ovat tasapainossa.  

Monesti yhdistyksissä tavoitellaan nollatulosta, mutta se tekee yhdistykset 

haavoittuvaksi, koska heillä ei ole varallisuutta, jota käyttää mahdollisten 

tappioiden kattamiseen. Tulot on hyvä arvioida varovaisesti ja menot aina hieman 

yli niin riskit ovat pienemmät. Talousarvio tulee laatia aina toimintasuunnitelmaan 

peilaten, jotta voidaan pyrkiä toteuttamaan yhdistyksen kokouksessa tehtyjä 

päätöksiä. (Loimu, 2013, 104.)  

Seuran on tärkeää määritellä omat varainhankinnan muodot. Päätettäväksi tulee 

se, että halutaanko kaikki varainhankinta tehdä verovapaana vai halutaanko 

osasta varainhankinnasta tehdä elinkeinotoimintaan. Yleishyödyllinen 

varainhankinta ei tuloverolain 23§ mukaisesti ole elinkeinotoimintaa eikä siitä 

tarvitse maksaa tuloveroa. Tällaisia varainhankintamuotoja on yleisesti 

perinteiset varainhankintamuodot. Seuran tulee kuitenkin itse varmistua vielä, 

että varainhankinta kuuluu yleishyödylliseen varainhankintaa, koska vastuu on 

aina hallituksella. Seura voi halutessaan tehdä elinkeinotoimintaa ja maksaa siitä 

tuloveroa.  

2.3.6 Olosuhteet 

Hallin ja salin riittävä vapaa korkeus sekä huonetila on vaatimuksena turvalliseen 

harjoitteluun. Vapaata korkeutta tulee olla 4–7 metriä riippuen millä tasolla 

joukkue on. Kilpailutasolla on hyvä huomioida, että harjoittelualue on 14mx16m 

+ 2 metriä turva-alue alueen ulkopuolella. Harjoittelualustana käytetään 

cheermattoa (3 cm paksuinen turvamatto) tai tanssimattoa, joka on ohut 

muovinen matto. On hyvä huomioida, että mattojen säilytykseen tarvitaan myös 
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pieni alue, mikäli matot pitää rullata pois harjoitustilasta. Harjoittelu tehdään 

yleensä musiikin tahdista, joka aiheuttaa rasitusta tilassa oleville, joten tämä on 

myös hyvä huomioida. (Hagel & Rikström 2019.) 

Näihin yllä mainittuihin kehityskohteisiin panostaminen parantaa seurojen 

menestymistä arvioinneissa sekä kehittää seuratoiminnan laatua. Toimintaan 

saadaan esimerkiksi lisää turvallisuutta, kun olosuhteita kehitetään. Tämän 

lisäksi, kun johtamista ja taloutta kehitetään, niin seura saa selkeät suuntaviivat 

mihin tähdätä ja taloudellista vakautta toimintansa jatkuvuuden takaamiseksi. 

Yhteisöllisyyteen panostaminen tarkoittaa sitä, että ollaan seuratoiminnan 

ytimessä – seura olemme me.  

2.4 Tavoitteet 

Oppaan tavoitteena on lisätä cheerleadingseurojen hallitusten tietämystä ja 

osaamista siitä, mikä tähtiseuraohjelma on sekä miten sillä kehitetään ja 

arvioidaan seuratoiminnan laatua. Tarkoitus on esittää tiivistettynä Suomen 

Cheerleadingliiton laatukriteerit jokaiselle laatutekijälle. Olympiakomitean sivuilta 

löytyy tähtiseuraohjelma, mutta sieltä ei löydä juuri oman lajiliiton 

arviointikriteeristöä. Lajiseuroille halutaan antaa myös mahdollisuus osallistua 

oppaan sisällön tuottamiseen tuomalla lajiseurojen vinkkejä eri laatutekijöiden 

toteutumisesta heidän seurassaan.  

Oppaasta on tarkoitus tehdä visuaalisesti ja sisällöllisesti niin helposti luettava, 

että opas jää seurojen arkikäyttöön. Sieltä voi etsiä nopeasti eri osa-alueiden 

laatutekijöitä ja arviointikriteerejä sekä myös pitää kirjaa niistä asioista, joita seura 

on jo käsitellyt tai saanut valmiiksi. Oppaan tuotoksena tehdään sähköisessä 

muodossa sekä paperiversiona oleva opas. 

Käytettävyyteen vaikuttaa useampi osatekijä: lukemisen ohjaus, sisältörakenne, 

lukijan motivointi, juonellisuus, silmäiltävyys ja luettavuus (Alasilta, 1999, 82). 

Lukijaa voi ohjata siitä, miten tekstiä luetaan. On hyvä selkeyttää tekstiä 

esimerkiksi otsikoilla. (Alasilta, 1999, 84.) Oppaassa on tarkoitus kertoa miten 
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opasta kannattaa lukea, jotta lukija saisi oppaan käytöstä mahdollisimman paljon 

irti.  

Oppaassa pyritään motivoimaan lukijaa muiden seurojen kokemusten kautta. 

Ilman koko tekstin lukemista on mahdollista silmäillä pelkästään näitä seurojen 

kommentteja. Hyvä ensivaikutelma tekstiä silmäiltäessä saa lukijan 

kiinnostumaan (Alasilta, 1999, 85). 

Käytettävyyteen liittyy vahvasti lukijan tunne siitä, että löytääkö hän tietoa 

helposti. Tekstiä kirjoittaessa on hyvä miettiä kirjoittaako lukijalähtöisesti, joka 

helpottaa tekstin käytettävyyttä. Käytettävyyden osatekijöiden tasapaino 

vaikuttaa myös siihen, että löytääkö lukija helposti tietoa. (Alasilta, 1999, 81–82.) 

Toimeksiantajalla on tavoitteena kasvattaa tähtiseurojen määrää, mutta vieläkin 

tärkeämpi tavoite on se, että seurat lähtevät tähtiseurapolulle oppaan avulla ja 

kehittävät seuratoimintansa laatua, vaikka eivät tähtimerkkiä tavoittelisikaan. 

Tähtiseurapolulle lähtemiseen pyritään vaikuttamaan sillä, että opas olisi 

mahdollisimman motivoiva mukaan lähtemiseksi, vaikka seura ei olisi aluksi 

ajatellutkaan lähteä.  
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3 Testaus ja käyttöönotto 

Menetelmänä käytettiin Agile- mallia, joka on ketterä projektityön malli. Tässä 

projektityön mallissa tiivis ja jatkuva yhteistyö on avainasemassa. Tämä 

varmistaa sen, että tehdään oikeita päätöksiä oikea-aikaisesti lopputuloksen 

kannalta. (agendium.com.) Toimeksiantajan toiminta-arvoihin kuuluu ketteryys ja 

he ovat mielellään mukana tässä projektissa. Tiiviillä yhteistyöllä ideoiden ja 

osallistavalla keskustelulla on paras tapa saada oikeanlainen hallinnon 

kehittämissopas. Ideointi- ja ohjauspalavereita pidettiin viikoittain sähköisesti 

Microsoft Teamsin avulla, jotta pystyttiin nopeasti reagoimaan mahdollisiin 

muutos- ja korjaustarpeisiin. 

Viikoittaiset palaverit toimivat myös testaustilaisuuksina. Oppaan kirjoittamisen 

etenemisen mukaan kirjoittaja sai viikoittain palautetta, jos jotain haluttiin 

muuttaa. Kirjoittaja ja toimeksiantaja olivat samalla linjalla oppaan sisällöstä ja 

visuaalisesta ilmeestä, joka helpotti oppaan kirjoittamisen etenemisessä. 

Oppaan testaukseen oli kutsuttu erikseen kolme seuraedustajaa eri seuroista, 

jotka ovat saaneet tähtimerkin erinomaisin arvosanoin. Testaustilaisuus pidettiin 

sähköisesti Teamsin välityksellä. Testaajille esiteltiin mitä ollaan tekemässä ja 

mitkä ovat oppaan tavoitteet. Testaajat olivat yhtä mieltä siitä, että opas on 

tarpeellinen. Yksi testaajista jopa sanoi, että olisi kaivannut juuri tällaista opasta, 

jonka olisi voinut antaa seuralla, joka tarvitsi tietoa hallintoon liittyvissä asioissa.  

Tässä ensimmäisessä testaustilaisuudessa keskityttiin sisällysluetteloon sekä 

laatutekijöiden ja arviointikriteeristön esittämistapaan. Positiivista palautetta opas 

sai siitä, että sisällysluettelon perusteella opas olisi tiivis paketti ja sisällysluettelo 

oli informatiivinen. Sen perusteella löytäisi helposti eri osa-alueet ilman, että 

pitäisi selata koko opasta. Sen lisäksi muiden seurojen vinkeistä pidettiin ja se 

tekisi oppaasta helpommin lähestyttävän. 

Testaajat antoivat myös muutamia kehitettäviä kohteita. He ehdottivat, että 

laatutekijä tuotaisiin selkeästi esille joko isommalla fontilla tai jollain 

väritunnisteella. Olisi tärkeää, että katse kiinnittyy heti siihen kohtaan tekstiä, 
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koska sitä kohtaa arvioidaan. Testaajille asia oli tuttu, mutta he ehdottivat 

esittelemään johdannossa, miten opasta luetaan. Henkilölle kenelle opas ei ole 

tuttu, ei välttämättä tiedä mikä on laatutekijä. Tämän lisäksi keskustelussa nousi 

esiin tarve esitellä lajiliiton tähtiseuraprosessia ja miten tähtiseurapolkuun pääsisi 

mukaan sekä mistä saisi apua. 

Ensimmäisen testitilaisuuden pohjalta laatutekijä tuotiin esille sinisellä värillä, 

joka muutti visuaalista ilmettä heti ja auttoi parantamaan luettavuutta. Oppaaseen 

lisättiin luku lajiliiton tähtiseuraprosessi, jossa avattiin miten seura voi lähteä 

mukaan ja mistä saisi apua. Johdanto vaihtui luvuksi lukijalle, koska siitä haluttiin 

helpommin lähestyttävä ja käyttää puhekieltä. Tässä luvussa avattiin mitä opas 

sisältäisi ja miten sitä käytetään. 

Toinen testaus järjestettiin siinä vaiheessa, kun opas oli kirjoitettu. Tässä 

vaiheessa keskityttiin nimenomaan, miten luvut lukijalle ja lajiliiton 

tähtiseuraprosessi toimisivat. Testaajien lisäksi myös toimeksiantaja antoi 

palautetta tässä vaiheessa.  

Nämä luvut saivat hyvää palautetta selkeydestä. Luvuista selvisi, miten opasta 

käytetään ja miten seurat saavat apua tähtiseuraprosessissa. Oppaassa on 

lisättynä myös tarkistuslista, johon voi merkitä rastittamalla, mitkä laatutekijät 

seuralla on kunnossa. Tästä tarkistuslista pidettiin erittäin paljon. 

Tästä testauksesta saatiin vaan yksi kehitettävä kohta vielä ennen oppaan 

viimeistelyä. Tämä kehityskohta koski yleisseura vs. lajiseura. Yksi testaaja nosti 

huomion siitä, että yleisseurasta yksi lajijaosto voi lähteä mukaan 

tähtiseurapolulle, vaikka muu seura ei lähdekään. Tästä syystä oppaaseen tehtiin 

maininta cheerleadingseuroja ajatellen, että hallitus-sanalla viitataan ylintä 

päätöselintä lajijaostossa, joka voi olla esimerkiksi johtokunta. Näin ollen lukija 

ymmärtää, että mihin hallitus- sanalla viitataan ja jos on yleisseura niin koko 

seuran ei tarvitse olla mukana vaan riittää, että yksi lajijaosto haluaa lähteä 

mukaan.  
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Opas valmistuu samaan aikaan opinnäytetyön kanssa eli sitä ei olla päästy 

testaamaan laajemmin. Opas on tarkoitus ottaa käyttöön alkuvuodesta 2022. 

Käyttöönotosta ja sen levityksestä vastaa liiton seurakehittäjä sekä 

aluevastaavat. Konkreettinen opas on tarkoitus viedä seuravierailuilla mukaan 

seuroihin sekä jakaa tähtiseurakoulutuksessa oleville. Sähköistä opasta voidaan 

jakaa kaikille liiton jäsenseuroille.  

Oppaan kehittämisestä jatkossa vastaa liiton seurakehittäjä yhdessä 

aluevastaavien kanssa. Opasta kehitetään palautteen perusteella ja mikäli 

asiamuutoksia on tarve tehdä. Opinnäytetyön kirjoittaja on luvannut perehdyttää 

seurakehittäjän ja aluevastaavat oppaan käyttöön sen valmistumisen jälkeen.  
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4 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä hallinnon kehittämisopas 

cheerleadingseurojen hallituksille tähtiseurapolun tueksi. Oppaalla haluttiin lisätä 

cheerleadingseurojen hallitusten tietämystä ja osaamista siitä, mikä 

tähtiseuraohjelma on sekä miten sillä kehitetään ja arvioidaan seuratoiminnan 

laatua.  Opas valmistui samaan aikaan opinnäytetyön kanssa, joten tietoa siitä 

onko opas lisännyt cheerleadingseurojen hallituksien tietämystä ja osaamista 

tähtiseuraohjelmasta tai siitä, miten seuratoiminnan laatu on parantunut 

arviointien valossa jää vielä selvittämättä. Suomen Cheerleadingliiton 

seurakehittäjän arvion mukaan opas tulee madaltamaan kynnystä lähteä 

tähtiseurapolulle sekä auttamaan seuroja saavuttamaan auditoinnissa vähintään 

vaadittavan riittävän tason.  

Oppaan käytettävyys toteutui tavoitteiden mukaisesti testaajien ja itse tehtyjen 

arviointien perusteella. Oppaasta tuli selkeä ja helposti luettava, josta on helppo 

hakea tietoa ilman koko oppaan lukemista. Tähän onnistumiseen vaikutti paljolti 

se, että oppaan käytettävyyttä testattiin säännöllisesti. Tekstiä kyseenalaistettiin 

rohkeasti, jotta löydettiin paras tapa toteuttaa opas. Alusta lähtien yritettiin ottaa 

lukijalähtöinen asenne eikä kirjoittajalähtöinen. Oli hyvä ymmärtää se, että opasta 

lukee henkilöt, joille asia ei ole tuttu. Oppaan alkuun oli tärkeää saada tieto siitä, 

miten opas on rakennettu ja miten sitä käytetään.   

Oppaan ulkoasu auttoi myös luettavuudessa, koska väreillä saimme korostettua 

laatutekijää eli mitä arvioidaan sekä myös seurojen vinkkejä. Näitä kahden 

kohdan korostamista mietittiin aika pitkään ja testattiin eri vaihtoehtoja. 

Toimeksiantajan kanssa käydyt keskustelut yhteistyöstä olivat positiivisia. 

Oppaan lopputulokseen vaikutti jo lähtötilanteessa oleva yhteisymmärrys siitä, 

millainen oppaasta haluttaisiin. Toimeksiantajalle oli myös tärkeää, että 

lajiseuroille annettiin mahdollisuus osallistua testaamalla sekä antamalla vinkkejä 

oppaaseen.  
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Tästä projektityön mallista voi oppia sen, että yhteistyössä on voimaa ja on hyvä 

käydä avointa keskustelua sekä pyytää kommentteja omiin ideoihin. 

Suunnitelmat voivat muuttua ja se on välillä hyväkin, että ensimmäinen 

suunnitelma ei ole se millä lopputulokseen päästään. Tässäkin projektissa olisi 

voinut olla se vaara, koska projektin ydintiimillä oli ennakkoon vahva visio siitä, 

miltä opas tulee näyttämään ja mitä se sisältää. Eri vaiheiden testaamisella 

saatiin paras mahdollinen lopputulos ja pystyttiin ottamaan huomioon sellaisia 

asioita, mitä ei välttämättä olisi ilman testaamista huomattu.  

Projektin toteutussuunnitelmasta pidettiin kiinni. Viikoittaiset palaverit pidettiin 

siten, kun ne oli sovittu ja työvaiheet valmistuivat siinä aikataulussa, kun oli 

tarkoituskin. Tällainen projektityömalli vaatii sen, että toimeksiantaja on 

aktiivisesti mukana ja haluaa osallistua projektiin. Toimeksiantajalta tulee löytyä 

viikoittain aikaa istua alas tai käydä keskustelua sähköpostin välityksellä, jotta 

asiat etenevät.  

Yhteistyö jatkuu vielä opinnäytetyön valmistumisen jälkeen oppaan 

perehdyttämisen muodossa. Opinnäytetyön kirjoittaja on luvannut perehdyttää 

Suomen Cheerleadingliiton seurakehittäjän sekä aluevastaavat oppaan 

käyttöön. Opas pääsee alkuvuodesta 2022 käyttöön, kun seurakehittäjä ja 

aluevastaavat vievät opasta seuravierailujen yhteydessä seurojen käyttöön. 

Seurat saavat myös sähköisen oppaan käyttöönsä sekä opas ladataan Suomen 

Cheerleadingliiton nettisivuille.  

Oppaan valmistumisaikataulusta johtuen, laajempaa testausta ei ole voitu tehdä. 

Tämä olisi tuonut ehkä laajemman käsityksen siitä, miten suurempi lukijakunta 

tämän oppaan olisi kokenut. Suomen Cheerleadingliiton strategian mukaan 

lajiliitto tavoittelee uusien tähtiseurojen määrän lisäämistä vuosina 2022–2023. 

Suomen Cheerleadingliiton seurakehittäjän arvion mukaan opasta hyödyntäen 

voidaan vuoden 2023 loppuun mennessä saada jopa 10 uutta tähtiseuraa. 

Lisäksi opas auttaa jo olemassa olevia tähtiseuroja kehittämään toimintaansa. 

Näitä tuloksia tullaan näkemään seurojen kolmen vuoden välein toteutuvissa 

uudelleen auditoinneissa. 



24 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Virpi Huuskonen 

Oppaan käytön aloittamisen jälkeen on hyvä kerätä palautetta oppaan 

käytettävyydestä myös laajemmalta määrältä henkilöitä. Vastausten perusteella 

voidaan tehdä mahdollisia päivityksiä oppaaseen. Sähköistä opasta on 

huomattavasti helpompi pitää päivitettynä kuin paperista opasta. Oppaan tieto ei 

ole jatkuvasti päivitettävää tietoa vaan on oletettavaa, että tieto ei vanhene 

nopeasti.  Tulevaisuudessa on tärkeää seurata tähtiseurojen määrän kehittymistä 

ja arvioida sitä, että kuinka moni tähtiseura on käyttänyt opasta sekä onko 

arvioinnit parantuneet. Pystytäänkö toteamaan vuoden 2023 lopussa, että juuri 

tämä opas on auttanut seuroja tähtiseurapolulla sekä saamaan parempia 

arvosanoja auditoinneissa?  
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